Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Catholicon

Johannes <lanuensis>

[Mainz], 1460

P

[urn:nbn:de:bsz:31-83366](#)

Ostrea vite in ostra et in cancer
Ostrearius in ostra exponit
Osula osule diminutum, pua osa
Osus odi odisti facit supinum osum. licet non sit
 in usu. **V**n osus sa sum. i. odiens. qd h3 vim pta
 pi. vñ construit cū accusatio ad modū picipij
 et id est in cōpositis exosus sa suz. i. odiens ual
 de ul pfect. et posus a ii. ut osus ul exosus et posus
 bella. i. odiens. vnd ose exose et pose adūbia. Et
 scias q nomina desinencia in osus signant pleni
 tudinem. vñ. Osus plena notat. buntus filiat bilis
Ota g̃t latine auris. vnde h̃ oragia (aprat
 oragie dolor aundanum
Oragia in ota vide
Otoniega micros interptā brevis siue minor
 et cōponit cū oro qd est apud g̃cos nomen isti
 us elementi. o. et d̃r otomicron qsi minor. o. quo
 nomine g̃ci h̃ elementum uocant. o. cū breuiat.
 et figuram illius rep̃sentatiū sic factam. o. cū ue
 ro pduct̃ uocant h̃ elementū et illius rep̃sentati
 uam figura; sic factam. o. otomega. qsi. o. longa
 ab oro qd ē. o. et mega ul megalon qd ē longū
Ouale. ab ouo. as. d̃r h̃ ouale lis corona que
 ppter pugnam dat victoribus
Ouacō ab ouo as d̃r h̃ ouacō if leticia uel exul
 tatio victorū scilicet qui exhibet qsi triumphus
 victoribus vide in ouo ouas
Ouicula le dimi pua ouis
Ouiculum li dimi puum ouium
Ouile. ab oue d̃r h̃ ouile lis caula ouium. et p
 ducit penl. vñ quida; dux est opilio cui nomen
Ouilio ab oue d̃r h̃ ouilio. i. ouile ministriat
 opilio vide in opilio
Ouilla le dimi pua ouis
Oumus. ab oue ouinus na nū penl. pducta res
Ouis ab offero uel obliuo d̃r ouis uel de oue
 ouis qsi oblatus ab oblatione. q antiquitus in
 inicio non tauri h̃ oues in sacrificio mactarentur
 pristi. uero dicit q descendit a greco. Greci enim
 dicunt oris et nos causa vitandi hiatiz ouis dici
 mus. ex his scilicet ex ouibus qdam dicuntur bi
 dentes q inter dentes duos alaores habent cum
 quibus dicunt nasci quas gentiles maxime in sa
 crificis offerebant. de h̃ etiam vide in bidens. et
 coi pma ouis. si ouii ui ouis eā prod. Vñ usus.
 Que male fetet ouis non est melior tribus ouis
 hem. Non est uilis ouis centū michi canor ouis
 vide in mulus et in agnus
Ouispex ab ouis et specie d̃s cōponit h̃ et h̃ o
 uis pspicis cōmuniis ge qui uiscera ouiu inspicit
Ouo as auī are. i. letari et ppe vic. et coi pi.
 roū est et d̃r ab ouū ouī et est tractū a pueris q
 tunc letant̃ cū eis dant̃ oua. vñ ouanter et oua
 tim adūbiū h̃ hug. Magister autē bene dicit q
 ouo as teriuat̃ ab oue et non ab ouo. vñ dicit
 ouo as corripit pma. et teriuat̃ ab oue et ñ ab
 ouo. Nam ouacō dicebat̃ minor triumphus in q
 immolabat̃ ouis et non taurus. et h̃ h̃ teriuacō
 nem videt̃ rectius. q ouo as coi pma sicut h̃ o
 uiss ouū ouī p̃d̃ pma. Jupiter inquit ouo. q
 tindaris exit ab ouo. Que male fetet ouis nō est
 melior tribus ouis. papias uero dicit ouit gaud;
Ouiliū ouili in ouium est. Exultat exilis
Ouum. ouim dicunt greci et interposita. u. con
 ion. te. Inde nos dicimus h̃ ouum ouī. et d̃r ouū
 qsi uuu ab uua q sit humidū sicut uua. q sicut

uua exterius sicta est et interius humida sic ouū
 exterius. sictū est et interius humidum. vnde h̃ o
 uulum li dimi. et h̃ ouitulū li similiter di h̃ hug
 et pduct̃ p̃mam ouū h̃ ouo as eam coi. vñ. pnu
 dens frater oua cū dant tibi sepius oua. papias.
 uero sic dicit. oua dicta q̃ sint uuida. ab eo q̃ i
 transiū humore sint plena. Nam humidū est q̃
 exterius humorem habet uuidū q̃ intenius
Oxeia ab oxi qd ē acutuz uel uelox d̃r h̃ oxea
 oxee. ul oxia. acutus morbus ul velox qd
 cito transi ul necat ut frenesis. et h̃ oxea ul ox
 ia accentus acutus. sunt enim decem figurae acen
 tuū que a grecis p ubiq̃ distincōribus apponit̃
Oxi apud grecos et acutū et ueloz signat. vñ
 oxus oxia oxū. i. acutus ul uelox vñ et quoddā
 genus reli acuti dicit̃ h̃ oxus oxi. et morboq̃ q̃
 dam dicunt̃ oxi qdam cronic. oxi sunt qui cito
 interficiunt uel transeunt. Cronic sunt q̃ diu lang
 uere fiunt. Item ab oxi qd ē acutum dicit̃ a
 pud grecos acetū oxi q̃ sit acutū ul uelox dicit̃
 oxi quedā medicina
Oxia in oxea exponit̃
Oxifalus fali genis mensure scilicet acitabulū
 ul oxitabulū. et ppe ad acetuz ferendū. vñ et d̃r
 oxifalus qsi oxifanus. ul dicit̃ a falon qd est lig
 num q̃ ligneus sit et coi fa
Oxigaro mas. ge. ul h̃ oxigarus acetū cū h̃ qd
 oxigoniū ab oxi qd ē acutū et gonos (mine
 qd est ang. lus dicit̃ h̃ oxigoniū m̃ in quo tres
 anguli sunt acuti et oxigonus a um. i. h̃ tres an
Oximel mel cōponit cū oxi qd (gulos acutus
 est acutū et dicit̃ h̃ oximel ul oximellus scilicet
 acti et mellis p̃mixtio. duas p̃tes habens acutū
 et terciam mellis vñ talis coniectio dulcedinem
Oximellū in oximel exponit̃ (retinet et atorē
Oximentū. ti. i. acetum cū vino mixtum.
Oxus oxa oxum exponit̃ in oxi
Oza oze p̃pum nomen cuiusdam uiri. de quo
 habet in i. li. regu c. vi. Iratus est dominus
 indignatione contra ozam et infra. et uocati est
 nomen loci ilius p̃cussio oze. Et non debi atten
 tuar in fine cū sit tecidabile. et interptā oza ro
 bur ul uisio siue uidenſ ul robustus
Ozias oza ul ozi interpretatur robur vnde ozi
 as dictus est qui interpretatur fortitudo domini. ip
 se est qui azarias dupli nomine. ille est qui illi
 citū sibi faerdociū uendicare conatus lepra in
 fronte p̃cussus est. ut dicit̃ in secundo pal. capitū
 lo xxvi. Item regum iiiij. ca. xv
Ozium ab oza uel ozi qd interptatur robur
 dicit̃ h̃ ozimū mi ozima mestina dicunt̃ scilicet
 tripe q̃ in eis consistit fortitudo. vnde p̃suis Cum
 uene distincto cantauerit ozima uerne.

 Scendunt est q̃ apud hebreos. p. li. non habe
 tur nec ullum nōm ap̃d hebreos est qd h̃ elemē
 tum sonet. abusus ergo
 accipienda sunt nomina
 hebrea quando per p. in
 ueniunt̃. ap̃d nos scip̃ra
 abulū a p̃asco os d̃r
 p̃abulum qd est p̃ascua et inuenit̃ p̃. p̃alū vñ
 p̃abulosis sa sum p̃abulus plenus. et p̃abulor̃ ans
 p̃ascere ul p̃abulum colligere. et coi. bu.
Pacabis a pace tenuat̃ h̃ et h̃ pacabis et h̃ le. i.

pacte designans ul' ad pacem pertinens. ouid in vi
met. circuit extremas oleis pacalibus oras.

Pacatus ta tū in paco pacas vide
Baofica dicebat oblacō q̄ fiebat p̄ pace ad de
um ul' ad homines. ul' q̄ ad bonii pacis fiebat.
sicut salutaria sacrificia p̄ salutē data uel danda
ul' resuanda offerebant. sicut dicit in historijs
Pacifico. a pax et facio cōponit pacifico cas
in eis pacem facere. concordare. Vnde pacificus
pacifica pacifcum penultima cōcepta.

Duoscor cōnsil pactus sum diuisas habet signifi
ciones. nam pacisci est in pactum accipere. Item
pacisci est pactum facere. amiciciam firmare. uel
reintegrare. Itē pacisci est in pactum ponere. uel
dare p̄mittere. ul' in pactum petere. Itē pacisco:
componit compacisco. cōris. sīl pacisci. depacisco:
cōris. et faciunt supinū compactus. et depactus. Et
principium cōpactus et depactus. si inueniāt com
pectus et depectus. Izā corrupta est. pacisco p̄mam.
coi. Et ut quidam dicunt cōpesso. os. cōponit
a coi et pacisco. et depesco. os. a dis et pacisco.

Paco. cas. caui. deriuatur a **C**uit narrat bugiō
pax pacis. et est pacare idem qđ pacificare. vnde
pacatus. ta. tū. pacificatus q̄si pacem tenens. et ē
cti. Et compatur fm q̄ ē nomen tior simus. vñ
ad beb c xij. fructū pacacissimū exercitatis per
eam reddet iusticie. vnde pacate. cius. sime. adib
um. Item a paco. cas. b̄ et b̄ pacabilis et b̄. le. vñ
pacabilitē adibū. paco actū est cū omnibus su
is cōpositis si qua habet et p̄ducit primam

Pactio a pacisco pactus deriuat b̄ pactio onis
.i. conuenio. condicō. p̄missio.

Pactorius. a pactū deriuat pactorius. na. oriū.
Ad pactū p̄mēns. et b̄ pactorū idem qđ pactū ul'
locus ubi sit pactum.

Pactum. a pacisco. cōris. dicitur b̄ pactum. ti. i.
placitus. conuentus. scilicet inter partes ex pace
conueniens scripture. et dicit pactū q̄i ex pace ac
tu ul' factū. Itē pactū est supinum de pango. ḡis.

Itē pactus. ta. tū. est p̄cipiū de pacisco. cōris.

Padanus. na. num. in padus est
Padus. di. fluvius est lumbardie. sic dictus ab u
no triū fōcium ex quibus habet originem q̄
padus dicit. Item fluvius padus dictus est endan
us a p̄berone in eū submerso. qui endanus dicit
baf. Jñ. padanus. a. ù. penl. p̄d. vide in p̄teron

Paganicus. ca. cū. m paganus vide

Paganismus paganus cōponit cūz mos. et di
b̄ paganismus. mi. i. ritus. et mos paganou.

Paganus. a pagis qđ est uilla. dicit paganus
a um. i. villanus ul' incultus. et quicūq̄ habitat
in villa dicit paganus p̄terea quicūq̄ est extra ci
uitatē dei. i. ecclēsiam dicit paganus q̄si villanus
et non habitans in ciuitate dei. i. in ecclēsia si lon
ge in pago. Et hinc paganicus. a. ù. et b̄ pagūras
tatis multitudine et collectio paganou. ul' p̄petuā q̄
pagani dicunt ul' terra eoz. et pagani so. as. i. n
tū paganou colere. paganou more se habere. pa
ganus componit semipaganus.